ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo Seletivo da Prefeitura do Município

de Palhoça, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº

001/SMEC/2013, na forma que segue:

No Anexo I – Programas – Professor de Educação Infantil

ONDE SE LÊ:

A criança e a educação infantil: história, concepções. Teorias de aprendizagem e

desenvolvimento infantil. Planejamento na educação infantil: dinâmica e processos.

Eixos do trabalho pedagógico na educação infantil: o cuidar e o educar. Componentes

curriculares da educação infantil: o brincar, o movimento e o conhecimento de si e do

outro. Avaliação na educação infantil.  O cotidiano na creche: espaço, rotina,

afetividade, alimentação, higiene, cuidados essenciais.  O professor de educação

infantil.  Família e instituição. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalidades.

Projetos de trabalho: concepção e perspectiva. Diretrizes Curriculares e de qualidade

para Educação Infantil. Proposta Curricular do estado de Santa Catarina.  Projeto

Conhecer: A excelência do ser na busca do saber e do fazer - Secretaria Municipal de

Educação de Palhoça.

LEIA-SE:

A criança e a educação infantil: história, concepções. Teorias de aprendizagem e

desenvolvimento infantil. Planejamento na educação infantil: dinâmica e processos.

Eixos do trabalho pedagógico na educação infantil: o cuidar e o educar. Componentes

curriculares da educação infantil: o brincar, o movimento e o conhecimento de si e do

outro. Avaliação na educação infantil.  O cotidiano na creche: espaço, rotina,

afetividade, alimentação, higiene, cuidados essenciais.  O professor de educação

infantil.  Família e instituição. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalidades.

Projetos de trabalho: concepção e perspectiva. Diretrizes Curriculares e de qualidade

para Educação Infantil. Proposta Curricular do estado de Santa Catarina.

Palhoça, 21 de novembro de 2013.